Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 REQUERIMENTO Nº 0047/2024

Em, 03 de abril de 2024

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE JUNTO AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, SOLICITANDO
INFORMAÇÕES REFERENTES A REFORMA DA
CRECHE MUNICIPAL PROFESSORA MARIA
QUITÉRIA DA COSTA RIBEIRO NO 2° DISTRITO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Poder Executivo Municipal da Cidade de Cabo Frio, solicitando informações que
esclareçam a demora para realização da reforma de extrema importância que tende a ser
realizada na Creche Municipal Professora Maria Quitéria, visto que as condições em
que o referido prédio público se encontra é de total insalubridade, principalmente
quando se trata de crianças que merecem no mínimo dignidade na estrutura física da
escola onde frequentam.

1- Existe alguma previsão para início das obras?
2- Existe algum processo administrativo em andamento para que seja

providenciado a execução de tais reformas? Caso positivo, solicito que seja
encaminhado em anexo.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2024.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa solicitar esclarecimentos com relação a demora para a
execução das reformas que vem sendo prometida desde o segundo semestre do ano
passado, na Creche Municipal Prof. Maria Quitéria levando em consideração que a
referida escola pública vem solicitando essas manutenções e reformas a bastante tempo,
inclusive no antigo governo anterior a este mandato, contaram com a presença do
engenheiro responsável da Secretária de Educação no referido período, onde foi feito
um levantamento as principais necessidades e pontos para serem realizados as obras,

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  estas que até o presente dia não foram ao menos começadas.
Cumpre informar, que nosso gabinete vem cobrando melhorias pela referida

escola desde junho de 2023, onde solicitamos a secretaria municipal de educação
através do ofício 0115/2023, que fossem realizadas quanto antes para melhor qualidade
de ensino aos alunos que lá frequentam.

Diante de nossas atribuições em relação ao Poder Executivo e a Máquina Pública,
solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos Nobres Pares desta
Casa Legislativa, pela unanime aprovação da Proposição em tela.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo